



BRAZYLIA WYPOWIEDZIAŁA WOJNE NIEMCOM I WŁOCHOM.

Brazylijski Min. Spraw Zagr. ogłosiło w sobotę, że od tego dnia Brazylia znajduje się w stanie wojny z Niemcami i Włochami. W chwili wypowiedzenia wojny policja aresztowała 400-tu agentów niemieckich. Flota - w skład której wchodzi 2 pancerniki - otrzymała rozkaz wypłynięcia na pełne morze i rozpoczęcia działań przeciw niemieckim jednostkom morskim na Atlantyku. Oczekuje się ogłoszenia powszechnej mobilizacji. Armia brazylijska liczy 400.000 ludzi, po przeprowadzeniu mobilizacji cyfra ta wzrośnie do 1 1/2 miliona. Według ostatnich wiadomości flota Brazylii jest już w pełnej akcji, ścigając wraz z lotnictwem brazylijskim i urugwajskim 3 niemieckie podwodnice, które zachserwowano u brazylijskiej wybrzeży.

Brazylia liczy 41 milionów mieszkańców, obszar jej jest większy od Stanów Zjednoczonych bez Alaski; produkuje kawę, bawełnę, naftę, złoto, mangan, tungsten a przede wszystkim kauczuk i nikiel. Niezmiernie ważne są jej porty i bazy na Atlantyku, oddalone od Dakkaru tylko o 2.700 km. Flota i lotnictwo Brazylii są wysoce doniosłym czynnikiem w walce o Atlantyk.

Anglia została zawiadomiona przez rząd Brazylii o wypowiedzeniu wojny państwu osi. Prezydent Roosevelt przesłał na ręce prez. Vargasa telegram, witając Brazylię w szeregu narodów walczących o wolność świata.

Rząd Urugwaju zapowiedział solidarność z zajęętym przez Brazylię stanowiskiem, należy się więc spodziewać w najbliższym czasie wypowiedzenia wojny Niemcom i Włochom.

W Portugalii rząd, pressa i społeczeństwo wyrażają sympatie dla siostrzanego kraju, w chwili podjęcia przez niego tak ważnej decyzji. Prezydent Portugalii Carmona i premier Salazar wysłali telegramy do Brazylii podkreślając, że stan wojny z państwami osi - proklamowany przez Brazylię - nie wpływa na zmianę prawdziwie braterskiej miłości, łączącej oba kraje.

Dzisiaj Argentyna sprezytuje swoje stanowisko wobec decyzji, powziętej przez Brazylię.

PRZED WAŻNYMI WYPADKAMI NA BLISKIM WSCHODZIE.

15ta armia brytyjska, stacjonowana w Iraku i Iranie a podległa dotychczas dowództwu Bliskiego Wschodu, została wyłączona i otrzymała własne dowództwo, które objął gen. Wilson. Komentarze angielskie podkreślają, że wydzielenie tej armii jako osobnej jednostki oznacza ewentualne użycie jej w akcji na froncie Kaukazu.

Premier Iraku oświadczył, że w wypadku gdyby Niemcy znaleźli się u granic państwa, Irak wypowie im wojnę i będzie walczył o wolność w szeregu państw demokratycznych.

W związku z rozmową, jaką odbył premier Churchill z prezydentem Unii gen. Smutsem, przewidują w Londynie, że rozmowa ta i zmiany w dowództwach stanowią zapowiedź działań ofensywnych na Bliskim Wschodzie.

Na froncie egipskim zupełny spokój. Poza działalnością lotnictwa - bombardującego Tebruk i transporty wroga - tylko akcja patroli. W walkach powietrznych obie strony utraciły po 7 samolotów. Przeciwnicy przygotowują się do akcji. Wojska osi otrzymały znaczne posiłki, do Godeji przybywają wojska niemieckie w sile 50.000 ludzi i lokowane są wzdłuż wybrzeży. Sprzymierzeni zasilają również potężnie swe szeregi. Szczególnie masowo napływa amerykańskie lotnictwo i broń przeciwna.

Nad Maltą od kilku dni zupełny spokój.

NIEMIECKA OFENZYWA SPOTYKA CO RAZ SILNIEJSZY OPOR ROSJAN.

Na wszystkich ważniejszych odcinkach Rosjanie trzymają się mocno. Spodziewany jest wzrost niemieckiego natężenia ataków, niezliczone kolumny rezerw niemieckich płyną w kierunku frontu. Do tej chwili sytuacja nie uległa prawie żadnym zmianom.

Co Leningradu, po Woroneż inicjatywa rosyjska. W łuku Donu zacięte walki po obu stronach rzeki. Najsilniejszy atak niemiecki kieruje się na Stalingrad. Między Stalingradem a Kotelnikowem natarcie niem. czołgów oparte. W rejonie Kleckaja Rosjanie w kontratakach odrzucili wroga w kilku miejscach. Wybito połowę włoskiej dywizji i zniszczono 40 czołgów.

Na Kaukazie wolny odwrót rosyjski w rejonach Krasnodaru i Piatigorska. Napór niemiecki kieruje się na linię Grosnyj-Baku i Noworosyjsk. Na wschodnim Kaukazie Niemcy nie robią żadnych postępów.

Prasa rosyjska ocenia straty niem. w ciągu tegorocznej ofensywy na 1,200,000 w zabitych i rannych.

KIEDY BURZA NA ZACHODZIE ?

Dowództwo RAF-u zapowiedziało, że odtąd naloty na Niemcy będą wykonywane przez czterocyfrową liczbę samolotów.

Z nieoficjalnych źródeł donoszą, że Hitler zwezwał marszałka Runstaedta do raportu o całym szczegółowym sprawozdaniu z angielskiego wypadu na Dieppe. Runstaedt miał oświadczyć, że nie zdąży obronić wybrzeży, jeśli nie otrzyma posiłków w ludziach i lotnictwie.

Prasa turecka a zwłaszcza dzienniki "Ulus" i "Ten" piszą, że wyprawa na Dieppe była udana i Niemcy żyją teraz w strachu przed inwazją sprzymierzonych na kontynent.

NA DALEKIM WSCHODZIE.

Na jednej z wysp Salomona marynarka amerykańska rozbiła japoński atak na jedną z nowo zajętych pozycji. Desant w liczbie 700 ludzi został doszczętnie zlikwidowany w walkach wręcz. Japończycy stracili 670 ludzi w zabitych - resztę 30-tu wzięto do niewoli. Straty amerykańskie wynoszą 23 zabitych i 78 rannych. Atak desantu amerykańskiego na wyspę Makin w grupie wysp Gilberta zaskoczył garnizon japoński. Desant zniszczył urządzenia techniczne, transportowce, 200-tu uzbrojoną, 2 samoloty na ziemi i zostawił 80 zabitych Japończyków. Straty amerykańskie są nieznane. W desancie brał udział syn prezydenta Roosevelta, będący oficerem. Lotnictwo amerykańskie bombarduje w dzień i w nocy Timor, oraz bazy na Nowej Gwinei i Brytanii. W Rabaul zrzucono 500 bomb na lotnisko i hangary, wzniecono liczne pożary. Port Darwin został zaatakowany przez 10 japońskich samolotów. Zestrzelono 13 jap. maszyn. Zbombardowano rejon kanału Buka na wyspach Salomona.

W Chinach walki po obu stronach linii kolejowej mają przebieg pomyślny dla Chińczyków. Ostrzono wojska chińskie zajęły miasto Kwang-king oraz Lin-czwan w prowincji Cze-kiang. W rejonie Sung-jang przeciwnik również znajduje się w odwrocie. Cofanie się Japończyków komentuje się Czunking jako przygotowanie do innej, poważniejszej akcji.

WOJNA NA MORZU.

Admiralicja brytyjska podała do wiadomości, że najsłynniejsza angielska łódź podwodna "Upholder" mająca swą bazę na Malcie nie powróciła z wyprawy. Łódź ta dokonała 25 wypadów, zatapiając ogółem 125,000 ton tonażu wojennego i handlowego wroga.

Angielskie łodzie podwodne zatopiły na morzu Śródziemnym i koło Norwegii 2 transportowce. Na Pacyfiku holenderskie i amer. łodzie podwodne zatopiły 6 jap. transportowców.

Angielska admiralicja ogłasza, że do 15.7.br. zatopiono na morzu Północnym ponad milion ton żeglugi niemieckiej, w tym 223 jednostek wojennych i 138 handlowych. Waszyngton podaje, że od grudnia ub. roku siły morskie i lotnicze USA zatopiły napewno 56 okrętów wojennych Japonii, dalszych 14 prawdopodobnie, a 53 uszkodziły. Zatopiono napewno 79 statków handlowych, 8 prawdopodobnie, a 25 uszkodzono.

ROZNE WIADOMOŚCI.

- W lipcu zbudowały stocznie amerykańskie 71 statków o pojemn. 790,000 ton.

- Do Anglii przybył największy w historii wojen konwój amerykańskich wojsk t.j. lotnictwa, czołgów i dział.

- Hitler mianował nowego ministra sprawiedliwości w Niemczech, któremu dał niespotykane dotąd prerogatywy. W piśmie wystosowanym do nowego ministra Hitler podkreśla, że wobec wyjątkowej sytuacji minister nie może się liczyć z istniejącym prawem i winien wydawać wszelkie według jego uznania zarządzenia, niezgodne z obowiązującymi kodeksami. Jak donoszą gubernator Frank piastujący dotychczas wysokie godności w niem. prawnictwie, został ze wszystkich tych stanowisk usunięty.

- W myśl umowy Laval'a z rządem niemieckim, Francja dostarczyła Niemcom pewną ilość dział 150 mm, wzmian z cukier, liczony Francji po 50 Fr. za kilo. Z chwilą nadszycia cukru na teren okupowanej Francji władze niem. zarekwirowały cukier, wypłacając odszkodowanie po cenie przez siebie ustanowionej w wysokości 4.50 Fr. za kilogram.

Na KUNDUSZ PRASY: "Pols"-100, "Grot"-30, "Stary Koń"-20, "Br. Kamień"-50 zł.

---oocOOccc---